
Міністерство культури України
Національна бібліотека України для дітей

Київ — 2016

(за сторінками шкільного підручника)
СХОДИНКИ ДО ЗНАНЬ

Поточний бібліографічний покажчик  
для вчителів і бібліотекарів.  

2016 рік. Вип. 2





Міністерство культури України
Національна бібліотека України для дітей

Київ — 2016

(за сторінками шкільного підручника)
СХОДИНКИ ДО ЗНАНЬ

(за сторінками шкільного підручника)
Поточний бібліографічний покажчик

для вчителів і бібліотекарів. 2016 рік. Вип. 2



2

Укладач В.М. Красножон
Редактор В.Я. Полисаєва

Відповідальна за випуск А.І. Гордієнко

У список увійшли книги та статті з періодичних видань, що 
надійшли в Національну бібліотеку України для дітей у ІI квар-
талі 2016 року.

© Національна бібліотека України для дітей

ББК 91.9:70 
С 92 
УДК 016:00



3

ДЛЯ УЧНІВ 1-4 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА МОВА
74 Безкоровайна О. Сходинками знань : 3 кл. : Математика. Укр. 

мова. Літ. читання. Природознавство. Я у світі / О. Безкоровайна. — 
Харків : Весна, 2016. — 175 c. — (Тематичне оцінювання).

74 Безкоровайна О. Сходинками знань : 4 кл. : Математика. Укр. 
мова. Літ. читання. Природознавство. Я у світі / О. Безкоровайна. — 
Харків : Весна, 2016. — 175 с. — (Тематичне оцінювання).

74 Бикова І. Успішні сходинки : темат. оцінювання : 4 кл. : за но-
вою програмою / І. Бикова, О. Рогова. — Вид. 2-е, перероб. — Харків : 
ПЕТ, 2016. — 155 с. : іл.

Видання містить контрольні роботи різної тематики відповідно до 
навчальних програм з наступних предметів: української мови, літера-
турного читання, математики, природознавства, я у світі.

81 Будна Н. Українська мова : тест. завдання : 4 кл. : посіб-
ник-практикум : за новою програмою / Н. Будна, З. Головко. — Вид. 
4-е, перероб. і допов. — Тернопіль : Навч. кн. — Богдан, 2016. — 36 c. —  
(Українська мова).

81 Вашуленко М. Українська мова : підруч. для 4 кл. загальноос-
віт. навч. закл. / М. Вашуленко, С. Дубовик, О. Мельничайко ; за наук. 
ред. М. Вашуленка ; іл. М. Крюченко [та ін.]. — Київ : Освіта, 2015. — 
191 с. : іл.

74 Відповіді до підсумкових контрольних робіт : 4 кл. : мате-
матика, укр. мова, літ. читання / О. Корчевська [та ін.]. — Тернопіль : 
Підруч. і посіб., 2016. — 32 с.

81 Гавриш Н. Українська мова : для загальноосвіт. навч. закл. з 
навчанням рос. мовою : підруч. для 4 кл. / Н. Гавриш, Т. Маркотенко ; мал. 
В. Дунаєвої. — Київ : Генеза, 2016. — 142 с. : іл. — (Веселкова школа).

81 Криган С. Українська мова : підруч. для 4 кл. загальноос-
віт. навч. закл. / С. Криган ; худож. Г. О. Антощук [та ін.]. — Чернівці : 
Букрек, 2015. — 191 с. : іл., табл.

74 Мещерякова К. Сходинками знань : 3 кл. : Математика. Укр. 
мова. Літ. читання. Природознавство. Я у світі / К. Мещерякова. — Хар-
ків : Весна, 2016. — 177 c. — (Тематичне оцінювання).



4

74 Мещерякова К. Сходинками знань : 4 кл. : Математика. Укр. 
мова. Літ. читання. Природознавство. Я у світі / К. Мещерякова. — Хар-
ків : Весна, 2016. — 177 c. — (Тематичне оцінювання).

74 Підсумкові контрольні роботи : математика, укр мова, літ. 
читання : 4 кл. / О. Корчевська [та ін.]. — Вид. 2-е, випр. — Тернопіль : 
Підручники і посібники, 2016. — 61 с.

81 Словник + довідник : почат. шк. Укр. мова / уклад. Т. К. Спі-
вак, О. О. Якименко. — Харків : Весна, 2016. — 463 c. — (Словникова 
скарбничка).

81 Собко В. Словник синонімів, антонімів і найпоширеніших фра-
зеологізмів : для учнів почат. кл. : посіб. для загальноосвіт. навч. закл. / 
В. Собко, Г. Демидчик, О. Вишник ; за наук. ред. М. С. Вашуленка. — 
Київ : Освіта, 2016. — 135 с.

81 Українська мова : різнорівн. самост. та контрол. роботи :  
3 кл. / Л. Варзацька [та ін.] ; обкл. В. Басалиги. — Тернопіль : Навч. кн. –  
Богдан, 2016. — 152 с.

Статті
Лобчук О. Напрями роботи з розвитку умінь мовленнєвої діяльності 

у молодших школярів / О. Лобчук // Початк. шк. — 2016. — № 1. — С. 9-14.
Методичні поради з формування умінь і навичок мовленнєвої ді-

яльності школярів на уроках рідної мови.

Сіранчук Н. Формування лексичної компетентності молодшого 
школяра засобом словотворчих вправ / Н. Сіранчук // Початк. шк. — 
2016. — № 2. — С. 4-8.

УКРАЇНСЬКА ЛІТЕРАТУРА
Читання

83 Айзацька Н. Зразковий читач : тести з літ. читання : 2 кл. : до 
підруч. «Літературне читання. 2 клас» О. Я. Савченко / Н. Айзацька. — 
Харків : Весна, 2016. — 65 c. : іл. — (Читайликова школа).

83 Айзацька Н. Зразковий читач : тести з літ. читання : 3 кл. : до 
підруч. «Літературне читання. 3 клас» О. Я. Савченко / Н. Айзацька. — 
Харків : Весна, 2016. — 65 c. : іл. — (Читайликова школа).

83 Баришполь С. Учуся бути читачем : тренажер із читання мовч-
ки : 3 кл. : до підруч. «Літературне читання. 3 клас» В. О. Науменко / 
С. Баришполь. — Харків : Весна, 2016. — 65 c. : іл. — (Читайликова 
школа).



5

Навчальний посібник містить інтерактивні вправи з розвитку 
умінь і навичок читання мовчки та тестові завдання для перевірки ро-
зуміння прочитаного.

83 Баришполь С. Учуся бути читачем : тренажер із читання мовч-
ки : 3 кл. : до підруч. «Літературне читання. 3 клас» О. Я. Савченко / 
С. Баришполь. — Харків : Весна, 2016. — 65 c. : іл. — (Читайликова 
школа).

Навчальний посібник містить інтерактивні вправи з розвитку 
умінь і навичок читання мовчки та тестові завдання для перевірки ро-
зуміння прочитаного.

83 Баришполь С. Учуся бути читачем : тренажер із читання мовч-
ки : 4 кл. : до підруч. «Літературне читання. 4 клас» В. О. Науменко / 
С. Баришполь. — Харків : Весна, 2016. — 64 c. : іл. — (Читайликова 
школа).

Навчальний посібник містить інтерактивні вправи з розвитку 
умінь і навичок читання мовчки та тестові завдання для перевірки ро-
зуміння прочитаного.

83 Баришполь С. Учуся бути читачем : тренажер із читання мовч-
ки : 4 кл. : до підруч. «Літературне читання. 4 клас» О. Я. Савченко / 
С. Баришполь. — Харків : Весна, 2016. — 64 c. : іл. — (Читайликова 
школа).

Навчальний посібник містить інтерактивні вправи з розвитку 
умінь і навичок читання мовчки та тестові завдання для перевірки ро-
зуміння прочитаного.

74 Безкоровайна О. Сходинками знань : 3 кл. : Математика. Укр. 
мова. Літ. читання. Природознавство. Я у світі / О. Безкоровайна. — 
Харків : Весна, 2016. — 175 c. — (Тематичне оцінювання).

74 Безкоровайна О. Сходинками знань : 4 кл. : Математика. Укр. 
мова. Літ. читання. Природознавство. Я у світі / О. Безкоровайна. — 
Харків : Весна, 2016. — 175 с. — (Тематичне оцінювання).

74 Бикова І. Успішні сходинки : темат. оцінювання : 4 кл. : за но-
вою програмою / І. Бикова, О. Рогова. — Вид. 2-е, перероб. — Харків : 
ПЕТ, 2016. — 155 с. : іл.

Видання містить контрольні роботи різної тематики відповідно до 
навчальних програм з наступних предметів: української мови, літера-
турного читання, математики, природознавства, я у світі.



6

74 Відповіді до підсумкових контрольних робіт : 4 кл. : мате-
матика, укр. мова, літ. читання / О. Корчевська [та ін.]. — Тернопіль : 
Підруч. і посіб., 2016. — 32 с.

83 Гребенькова Л. Зразковий читач : тести з літ. читання : 2 кл. :  
до підруч. «Літературне читання. 2 клас» В. О. Науменко / Л. Гребень-
кова. — Харків : Весна, 2016. — 65 c. : іл. — (Читайликова школа).

83 Гребенькова Л. Зразковий читач : тести з літ. читання : 3 кл. :  
до підруч. «Літературне читання. 3 клас» В. О. Науменко / Л. Гребень-
кова. — Харків : Весна, 2016. — 65 c. : іл. — (Читайликова школа).

83 Йолкіна Л. Книжкова країна : позакл. читання : навч. посіб. 
для 3 кл. загальноосвіт. навч. закл. : за новою програмою / Л. Йолкіна ;  
обкл. Т. В. Кущ. — 3-є вид. — Київ : Генеза, 2016. — 120 с. : іл. — (Ве-
селкова школа).

74.268.1Ук Запольська А. Вчуся читати мовчки : посіб. для по-
точ. перевірки навички читання мовчки : 4 кл. Ч. 1 / А. Запольська. — 
Кам’янець-Подільський : Абетка, 2016. — 87 c. — (Початкова школа).

Посібник містить тексти з вправами та тестовими завданнями, 
що спрямовані на формування навичок читання та перевірки розумін-
ня прочитаного.

74.268.1Ук Запольська А. Вчуся читати мовчки : посіб. для по-
точ. перевірки навички читання мовчки : 4 кл. Ч. 2 / А. Запольська. — 
Кам’янець-Подільський : Абетка, 2016. — 75 c. — (Початкова школа).

Посібник містить тексти з вправами та тестовими завданнями, 
що спрямовані на формування навичок читання та перевірки розумін-
ня прочитаного.

74 Мещерякова К. Сходинками знань : 3 кл. : Математика. Укр. 
мова. Літ. читання. Природознавство. Я у світі / К. Мещерякова. — Хар-
ків : Весна, 2016. — 177 c. — (Тематичне оцінювання).

74 Мещерякова К. Сходинками знань : 4 кл. : Математика. Укр. 
мова. Літ. читання. Природознавство. Я у світі / К. Мещерякова. — Хар-
ків : Весна, 2016. — 177 c. — (Тематичне оцінювання).

83 Науменко В. Літературне читання : підруч. для 4 кл.загально-
освіт. навч. закл. / В. Науменко ; обкл. Т. Кущ. — Київ : Генеза, 2016. —  
175 с. : іл. — (Веселкова школа). 



7

83 Науменко В. Літературне читання : укр. мова для загальноос-
віт. навч. закл. з навчанням укр. мовою : підруч. для 2 кл. / В. Науменко ;  
худож. О. Мазниченко [та ін.]. — Київ : Генеза, 2016. — 159 с. : іл. — 
(Веселкова школа).

74 Підсумкові контрольні роботи : математика, укр мова, літ. 
читання : 4 кл. / О. Корчевська [та ін.]. — Вид. 2-е, випр. — Тернопіль : 
Підручники і посібники, 2016. — 61 с.

83 Савченко О. Літературне читання : підруч. для 2 кл. загально-
освіт. навч. закл. / О. Савченко ; іл. М. Крюченко. — Київ : Освіта, 2016. —  
159 с. : іл., портр.

83 Савченко О. Моя домашня читальня : навч. посіб. для позакл. 
читання у 2 кл. / О. Савченко ; мал. М. Крюченко. — Київ : Освіта, 2016. —  
159 с. : іл.

83 Савченко О. Я люблю читати : навч. посіб. з літ. читання для 
учнів 2 кл. / О. Савченко ; мал. М. Крюченко ; обкл. А. М. Віксенка. — 
Київ : Освіта, 2016. — 159 с. : іл.

Навчальний посібник містить твори різних жанрів і тем, передба-
чених програмою для 2 класу, до яких розроблена система розвиваль-
них творчих завдань і запитань.

83 Савченко О. Я люблю читати : навч. посіб. з літ. читання для 
учнів 3 кл. / О. Савченко ; мал. М. Крюченко. — Київ : Освіта, 2016. — 
159 с. : іл.

Навчальний посібник містить твори різних жанрів і тем, передба-
чених програмою для 3 класу, до яких розроблена система розвиваль-
них творчих завдань і запитань.

83 Савченко О. Я люблю читати : навч. посіб. з літ. читання для 
учнів 4 кл. / О. Савченко ; мал. М. Крюченко. — Київ : Освіта, 2016. — 
159 с. : іл.

Навчальний посібник містить твори різних жанрів і тем, передба-
чених програмою для 4 класу, до яких розроблена система розвиваль-
них творчих завдань і запитань.

83 Хорошковська О. Літературне читання : укр. мова для за-
гальноосвіт. навч. закл. з навчанням рос. мовою : підруч. для 4 кл. /  
О. Хорошковська, Н. Воскресенська, К. Воскресенська. — Київ : Осві-
та, 2015. — 180 с. : іл.



8

Статті
Заяць Н. Усна народна творчість : («Позакласне читання» + «Музич-

не мистецтво», 4-й кл.) / Н. Заяць, Т. Кирилюк // Мистецтво в шк. (музика, 
образотвор. мистецтво, худож. культура). — 2016. — № 3. — С. 16-19.

Розробка інтегрованого уроку, що присвячений усній народній 
творчості та жанрам українських народних пісень.

Мястківська С. Інтегрований урок (читання і природознавство) : 
(2 кл.) / С. Мястківська // Початк. шк. — 2016. — № 2. — С. 13-16.

Розробка інтегрованого уроку, що знайомить з віршем-загадкою 
Л. Глібова «Котилася тарілочка» та з ознаками весни в навколишньому 
світі.

Тетеріна О. Урок позакласного читання в проектній діяльності 
молодших школярів : (до літ. ювілеїв Дональда Біссета та Джозефа 
Редьярда Кіплінга) / О. Тетеріна // Початк. шк. — 2016. — № 2. —  
С. 19-20.

Методичні поради до проведення уроку на основі проектних тех-
нологій із застосуванням ігрових методів навчання.

Ткачук Г. Вчитаймося в Лесине слово іскристе : урок-подорож 
життєвими і творчими шляхами Лесі Українки : 4 кл. / Г. Ткачук // По-
чатк. шк. — 2016. — № 2. — С. 12-13.

УСНА НАРОДНА ТВОРЧІСТЬ
Збірники

84.2(4УКР) Історія України в казках та легендах. Історія Укра-
їни в іменах та подіях / ред.-уклад. О. Волосевич ; худож. Т. Савельє- 
ва. — Львів : Аверс, 2013. — 287 c. : іл. — (Скарбничка школяра).

84.2(4УКР) Культура України в казках та легендах / ред.-уклад. 
О. А. Волосевич ; худож. Т. Савельєва. — Львів : Аверс, 2015. — 327 с. :
іл. — (Скарбничка школяра).

Казки та легенди про заснування міст і сіл, церков і монастирів, 
про походження свят і звичаїв, мистецтв і ремесел.

83 Позакласне читання : 2 кл. / уклад. Н. М. Гордієнко. — Харків :  
Весна, 2016. — 142 c. : іл.

У посібнику зібрано кращі зразки фольклорних та художніх тво-
рів різної тематики. До кожної теми, для перевірки та закріплення про-
читаного матеріалу, подано цікаві завдання (ребуси, кросворди, тести, 
творчі завдання), орієнтовані на розвиток мислення, доскональну ро-
боту з текстом.



9

83 Позакласне читання : 3 кл. / уклад. Н. М. Гордієнко. — Харків :  
Весна, 2016. — 145 c. : іл.

У посібнику зібрано кращі зразки фольклорних та художніх тво-
рів різної тематики. До кожної теми, для перевірки та закріплення про-
читаного матеріалу, подано цікаві завдання (ребуси, кросворди, тести, 
творчі завдання), орієнтовані на розвиток мислення, доскональну ро-
боту з текстом.

83 Позакласне читання : 4 кл. / уклад. Н. М. Гордієнко. — Харків :  
Весна, 2016. — 143 c. : іл.

У посібнику зібрано кращі зразки фольклорних та художніх тво-
рів різної тематики. До кожної теми, для перевірки та закріплення про-
читаного матеріалу, подано цікаві завдання (ребуси, кросворди, тести, 
творчі завдання), орієнтовані на розвиток мислення, доскональну ро-
боту з текстом.

84.2(4УКР) Природа України в казках та легендах. Природа 
України в знаках та символах / ред.-уклад. О. А. Волосевич ; худож. 
Т. Савельєва. — Львів : Аверс, 2015. — 295 с. : іл. — (Скарбничка шко-
ляра).

Українські казки та легенди про гори, річки, озера, моря, тварин 
та рослини.

83 Чумарна М. Позакласне читання : зб. худож. творів : 4 кл. / 
М. Чумарна ; обкл. А. Воронкової. — Тернопіль : Навч. кн. – Богдан, 
2016. — 112 с.

РОСІЙСЬКА МОВА
81 Лапшина И. Русский язык : для общеобразоват. учеб. заведе-

ний с обучением на укр. яз. : учеб. для 4 кл. / И. Лапшина, Н. Зорька. 
— Киев : Освіта, 2015. — 191 с. : іл.

81 Самонова Е. Русский язык : учеб. для 4 кл. общеобразоват. 
учеб. заведений с обучением на укр. яз. / Е. Самонова, В. Стативка,  
Т. Полякова ; обкл. Т. В. Кущ. — Киев : Генеза, 2016. — 175 с. : іл. — 
(Веселкова школа).

81 Сильнова Э. Русский язык : учеб. для 4 кл. общеобразоват. 
учеб. заведений с обучением на рус. яз. / Э. Сильнова, Н. Каневская, 
В. Олейник. — Киев : Генеза, 2016. — 176 с. : іл. — (Веселкова школа).



10

ЗАРУБІЖНА ЛІТЕРАТУРА
Читання

83 Гавриш Н. Литературное чтение : рус. язык : учеб. для 4 кл. 
общеобразоват. учеб. заведений с обучением на рус. яз. / Н. Гавриш, 
Т. Маркотенко ; обл. Т. Кущ. — Киев : Генеза, 2016. — 176 с. : іл. — (Ве-
селкова школа).

Збірники
83 Даниелян А. Литературный калейдоскоп : внекл. чтение : учеб. 

пособие для 4 кл. общеобразоват. учеб. заведений с обучением на рус. 
яз. / А. Даниелян ; обл. Т. Кущ. — 2-е изд. — Киев : Генеза, 2016. —  
119 с. : іл. — (Веселкова школа).

Посібник містить цікаві пізнавальні художні тексти з творчими 
завданнями та мовними іграми, які сприяють розширенню кола читан-
ня дітей, розвитку мовлення та творчої активності школярів.

АНГЛІЙСЬКА МОВА
81 Калініна Л. Англійська мова = English : для спеціаліз. шк. з 

поглибл. вивч. англ. мови : підруч. для 4 кл. загальноосвіт. навч. закл. /  
Л. Калініна, І. Самойлюкевич ; худож. В. Дунаєва ; обкл. Т. Кущ. — Київ :  
Генеза, 2016. — 175 с. : іл.

81 Несвіт А. Англійська мова = English : підруч. для 4 кл. загально-
освіт. навч. закл. / А. Несвіт. — 2-е вид. — Київ : Генеза, 2016. — 143 с. :  
іл. — (Веселкова школа).

НІМЕЦЬКА МОВА
81 Грицюк І. Орфографічний тренажер з німецької мови = Uebe 

deine deutsche Orthographie : 3 кл. : (до підруч. О. Паршикової, Г. Мель-
ничук, Л. Савченко) / І. Грицюк ; авт. ідеї С. Гап’юк ; дизайнер обкл.  
О. Сажко. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 80 с.

МАТЕМАТИКА
74 Безкоровайна О. Сходинками знань : 3 кл. : Математика. Укр. 

мова. Літ. читання. Природознавство. Я у світі / О. Безкоровайна. — 
Харків : Весна, 2016. — 175 c. — (Тематичне оцінювання).

74 Безкоровайна О. Сходинками знань : 4 кл. : Математика. Укр. 
мова. Літ. читання. Природознавство. Я у світі / О. Безкоровайна. — 
Харків : Весна, 2016. — 175 с. — (Тематичне оцінювання).

74 Бикова І. Успішні сходинки : темат. оцінювання : 4 кл. : за но-
вою програмою / І. Бикова, О. Рогова. — Вид. 2-е, перероб. — Харків :  
ПЕТ, 2016. — 155 с. : іл.



11

Видання містить контрольні роботи різної тематики відповідно до 
навчальних програм з наступних предметів: української мови, літера-
турного читання, математики, природознавства, я у світі.

22.1 Богданович М. Математика : підруч. для 4 кл. загальноос-
віт. навч. закл. / М. Богданович, Г. Лишенко ; обкл. Т. В. Кущ ; мал.  
Л. В. Андрощук. — 2-е вид. — Київ : Генеза, 2016. — 176 с. : іл. — (Ве-
селкова школа).

22.1 Будна Н. Математика : диктанти : 4 кл. / Н. Будна ; обкл.  
В. Басалиги. — Тернопіль : Навч. кн. – Богдан, 2016. — 30 с. — (Мате-
матика).

22.1 Будна Н. Математика : домаш. завдання з поясненнями :  
2 кл. : до підруч. Ф. М. Рівкінд, Л. В. Оляницької : за новою програмою / 
Н. Будна ; обкл. А. Воронкової. — Тернопіль : Навч. кн. – Богдан, 2016. —  
95 с. — (Математика).

22.1 Будна Н. Математика : домаш. завдання з поясненнями :  
3 кл. : до підруч. Ф. М. Рівкінд, Л. В. Оляницької : за новою програмою / 
Н. Будна ; обкл. А. Воронкової. — Тернопіль : Навч. кн. – Богдан, 2016. —  
111 с. — (Математика).

74 Відповіді до підсумкових контрольних робіт : 4 кл. : мате-
матика, укр. мова, літ. читання / О. Корчевська [та ін.]. — Тернопіль : 
Підруч. і посіб., 2016. — 32 с.

74 Мещерякова К. Сходинками знань : 3 кл. : Математика. Укр. 
мова. Літ. читання. Природознавство. Я у світі / К. Мещерякова. — Хар-
ків : Весна, 2016. — 177 c. — (Тематичне оцінювання).

74 Мещерякова К. Сходинками знань : 4 кл. : Математика. Укр. 
мова. Літ. читання. Природознавство. Я у світі / К. Мещерякова. — Хар-
ків : Весна, 2016. — 177 c. — (Тематичне оцінювання).

74.262.21 Оляницька Л. Готуємося до уроків математики в 4 кла-
сі : кн. для вчителя : орієнт. календар.-темат. планування, орієнт. роз-
роб. уроків / Л. Оляницька. — Київ : Освіта, 2016. — 303 с. — (Вчителю 
початкових класів).

74.262.21 Оляницька Л. Зошит для контролю навчальних досяг-
нень з математики : навч. посіб. для 2 кл. : за новою програмою : кон-
трол. роботи, самост. роботи, тест. завдання / Л. Оляницька. — Київ : 
Освіта, 2016. — 80 с. : іл.



12

74 Підсумкові контрольні роботи : математика, укр. мова, літ. 
читання : 4 кл. / О. Корчевська [та ін.]. — Вид. 2-е, випр. — Тернопіль : 
Підручники і посібники, 2016. — 61 с.

Д Рівкінд Ф. Математика : підруч. для 1 кл. / Ф. Рівкінд, Л. Оля-
ницька. — 4-е вид., доопрац. — Київ : Освіта, 2016. — 143 с. : іл.

22.1 Сліпець О. Математика : дидакт. матеріал : 4 кл. : навч. по-
сіб. : до підруч. М. В. Богдановича, Г. П. Лишенка : за новою програмою 
/ О. Сліпець, О. Фучила. — Тернопіль : Навч. кн. – Богдан, 2016. —  
200 с. — (Математика).

Завдання для поглиблення і закріплення знань учнів з матема-
тики.

Статті
Гаврилюк А. Прості задачі як засіб формування математичної 

компетенції в початковій школі : методика навчання / А. Гаврилюк // 
Початк. шк. — 2016. — № 1. — С. 17-19.

Пєрмінова І. Урок математики в 1 класі : методика навчання / 
І. Пєрмінова, Т. Дрозд // Початк. шк. — 2016. — № 1. — С. 19-22.

Розробка уроку за темою «Одиниці вимірювання часу».

Я І УКРАЇНА
84.2(4УКР) Історія України в казках та легендах. Історія Укра-

їни в іменах та подіях / ред.-уклад. О. Волосевич ; худож. Т. Савельє- 
ва. — Львів : Аверс, 2013. — 287 c. : іл. — (Скарбничка школяра).

84.2(4УКР) Культура України в казках та легендах / ред.-уклад. 
О. А. Волосевич ; худож. Т. Савельева. — Львів : Аверс, 2015. — 327 с. : 
іл. — (Скарбничка школяра).

Казки та легенди про заснування міст і сіл, церков і монастирів, 
про походження свят і звичаїв, мистецтв і ремесел.

84.2(4УКР) Природа України в казках та легендах. Природа 
України в знаках та символах / ред.-уклад. О. А. Волосевич ; худож. 
Т. Савельєва. — Львів : Аверс, 2015. — 295 с. : іл. — (Скарбничка шко-
ляра).

Українські казки та легенди про гори, річки, озера, моря, тварин 
та рослини.



13

Я У СВІТІ
74 Безкоровайна О. Сходинками знань : 3 кл. : Математика. Укр. 

мова. Літ. читання. Природознавство. Я у світі / О. Безкоровайна. — 
Харків : Весна, 2016. — 175 c. — (Тематичне оцінювання).

74 Безкоровайна О. Сходинками знань : 4 кл. : Математика. Укр. 
мова. Літ. читання. Природознавство. Я у світі / О. Безкоровайна. — 
Харків : Весна, 2016. — 175 с. — (Тематичне оцінювання).

74 Бикова І. Успішні сходинки : темат. оцінювання : 4 кл. : за но-
вою програмою / І. Бикова, О. Рогова. — Вид. 2-е, перероб. — Харків : 
ПЕТ, 2016. — 155 с. : іл.

Видання містить контрольні роботи різної тематики відповідно до 
навчальних програм з наступних предметів: української мови, літера-
турного читання, математики, природознавства, я у світі.

74 Мещерякова К. Сходинками знань : 3 кл. : Математика. Укр. 
мова. Літ. читання. Природознавство. Я у світі / К. Мещерякова. — Хар-
ків : Весна, 2016. — 177 c. — (Тематичне оцінювання).

74 Мещерякова К. Сходинками знань : 4 кл. : Математика. Укр. 
мова. Літ. читання. Природознавство. Я у світі / К. Мещерякова. — Хар-
ків : Весна, 2016. — 177 c. — (Тематичне оцінювання).

74.262.01 Свистак-Яроцька О. Екологічна освіта школярів: дос-
від Японії : навч.-метод. посіб. / О. Свистак-Яроцька. — Кам’янець-
Подільський : ФОП Сисин О. В., 2016. — 68 c. : табл.

Видання вміщує методичні рекомендації та навчальні матеріали 
Національного інституту досліджень в галузі освіти для вчителів Японії 
щодо здійснення екологічної освіти в початковій та середній школі.

26.8 Я у світі [Карти] : атлас : 3-4 кл. / Держ. служба України з пи-
тань геодезії, картографії та кадастру ; Держ. наук.-виробн. підприєм-
ство «Картографія» ; упоряд. Л. Б. Хмара ; худож. О. Ю. Андрющенко 
[та ін.]. — Київ : Картографія, 2015. — 16 с. : іл., фотоіл., карти.

ПРИРОДОЗНАВСТВО
74 Безкоровайна О. Сходинками знань : 3 кл. : Математика. Укр. 

мова. Літ. читання. Природознавство. Я у світі / О. Безкоровайна. — 
Харків : Весна, 2016. — 175 c. — (Тематичне оцінювання).

74 Безкоровайна О. Сходинками знань : 4 кл. : Математика. Укр. 
мова. Літ. читання. Природознавство. Я у світі / О. Безкоровайна. — 
Харків : Весна, 2016. — 175 с. — (Тематичне оцінювання).



14

74 Бикова І. Успішні сходинки : темат. оцінювання : 4 кл. : за но-
вою програмою / І. Бикова, О. Рогова. — Вид. 2-е, перероб. — Харків : 
ПЕТ, 2016. — 155 с. : іл.

Видання містить контрольні роботи різної тематики відповідно до 
навчальних програм з наступних предметів: української мови, літера-
турного читання, математики, природознавства, я у світі.

Д Будна Н. Природознавство : завдання для самост. роботи :  
1 кл. : за новою програмою / Н. Будна ; обкл. А. Ребрик. — Тернопіль : 
Навч. кн. — Богдан, 2016. — 63 с. : іл. — (Природознавство).

2 Гільберг Т. Природознавство : підруч. для 4 кл. загальноосвіт. 
навч. закл. / Т. Гільберг, Т. Сак ; обкл. Т. Кущ. — 2-е вид. — Київ : Гене-
за, 2016. — 176 с. : іл. — (Веселкова школа).

2 Грущинська І. Зошит для тематичного оцінювання навчальних 
досягнень з природознавства : 3 кл. : навч. посіб. для загальноосвіт. 
навч. закл. : за новою програмою / І. Грущинська. — Київ : Освіта, 2016. —  
47 с. : іл.

У зошиті подано різнорівневі завдання для самостійних та кон-
трольних робіт у двох варіантах.

2 Грущинська І. Природознавство : підруч. для 4 кл. загально-
освіт. навч. закл. / І. Грущинська. — Київ : Освіта, 2015. — 192 с. : іл., 
фотоіл., карти.

74.262.0 Жаркова І. Природознавство : 4 кл. : розроб. уроків : 
(до підруч. Т. Гільберг, Т. Сак) / І. Жаркова, Л. Мечник, Г. Михальчук. —  
Тернопіль : Підручники і посібники, 2016. — 111 с. : іл. — (Конспект від 
А до Я).

28.6 Комахи : найцікавіші факти / дизайн обкл. О. В. Дзюба. — 
Харків : Vivat, 2016. — 23 с. : іл., фотоіл. — (Енциклопедія для малюків).

26.8 Мандруймо у Дивосвіт! : геогр. атлас для наймолодших / на-
ук.-виробн. підприємство «Картографія» ; ред. Л. М. Веклич, І. В. Копи-
лова ; худож. О. Ю. Андрющенко [та ін.]. — Київ : Картографія, 2015. —  
95 с. : іл., карти.

74 Мещерякова К. Сходинками знань : 3 кл. : Математика. Укр. 
мова. Літ. читання. Природознавство. Я у світі / К. Мещерякова. — Хар-
ків : Весна, 2016. — 177 c. — (Тематичне оцінювання).



15

74 Мещерякова К. Сходинками знань : 4 кл. : Математика. Укр. 
мова. Літ. читання. Природознавство. Я у світі / К. Мещерякова. — Хар-
ків : Весна, 2016. — 177 c. — (Тематичне оцінювання).

28 Підводний світ : найцікавіші факти / дизайн обкл. О. В. Дзюба. —  
Харків : Vivat, 2016. - 23 с. : іл., фотоіл. — (Енциклопедія для малюків).

Цікаві факти про морських рослин та тварин.

2 Природознавство [Карти] : з контур. картами : атлас : 1-2 кл. 
/ Держ. служба України з питань геодезії, картографії та кадастру ; 
Держ. наук.-виробн. підприємство «Картографія» ; ред. І. О. Європіна, 
В. І. Остроух. — Київ : Картографія, 2014. — 20 с. : іл., фотоіл., карти. —  
(Атлас).

2 Природознавство [Карти] : з контур. картами : атлас : 3-4 кл. 
/ Держ. служба України з питань геодезії, картографії та кадастру ; 
Держ. наук.-виробн. підприємство «Картографія» ; ред. І. О. Європіна, 
В. І. Остроух. — Київ : Картографія, 2015. — 20 c. : іл., фотоіл., карти. —  
(Атлас).

74.262.01 Свистак-Яроцька О. Екологічна освіта школярів: дос-
від Японії : навч.-метод. посіб. / О. Свистак-Яроцька. — Кам’янець-По-
дільський : ФОП Сисин О. В., 2016. — 68 c. : табл.

Видання вміщує методичні рекомендації та навчальні матеріали 
Національного інституту досліджень в галузі освіти для вчителів Японії 
щодо здійснення екологічної освіти в початковій та середній школі.
Статті

Мудрик С. Творчий проект «Захисти природу» : (урок з природо-
знавства, 3 кл.) / С. Мудрик // Початк. шк. — 2016. — № 1. — С. 
25-28.

Розробка уроку з творчими та ігровими завданнями, що присвя-
чений покращенню стану навколишнього середовища у зв’язку з енер-
гозбереженням. 

УКРАЇНОЗНАВСТВО
84.2(4УКР) Історія України в казках та легендах. Історія Укра-

їни в іменах та подіях / ред.-уклад. О. Волосевич ; худож. Т. Саве-
льєва. — Львів : Аверс, 2013. — 287 c. : іл. — (Скарбничка школяра).

84.2(4УКР) Культура України в казках та легендах / ред.-уклад. 
О. А. Волосевич ; худож. Т. Савельєва. — Львів : Аверс, 2015. — 327 с. :
іл. — (Скарбничка школяра).

Казки та легенди про заснування міст і сіл, церков і монастирів, 
про походження свят і звичаїв, мистецтв і ремесел.



16

84.2(4УКР) Природа України в казках та легендах. Природа 
України в знаках та символах / ред.-уклад. О. А. Волосевич ; худож. 
Т. Савельєва. — Львів : Аверс, 2015. — 295 с. : іл. — (Скарбничка шко-
ляра).

Українські казки та легенди про гори, річки, озера, моря, тварин 
та рослини.

ОСНОВИ ЗДОРОВ’Я
5 Гнатюк О. Основи здоров’я : підруч. для 4 кл. загальноосвіт. 

навч. закл. / О. Гнатюк. — 2-е вид. — Київ : Генеза, 2016. — 159 с. : іл. —  
(Веселкова школа).

5 Чорненька І. Основи здоров’я : картки для самост. роботи :  
3 кл. : до підруч. І. Д. Беха, Т. В. Воронцової, В. С. Пономаренка [та ін.] :  
за новою програмою / І. Чорненька. — Тернопіль : Навчальна книга – 
Богдан, 2016. — 55 с. : іл. — (Основи здоров’я).

Картки-завдання для узагальнення та закріплення знань.

Статті
Набільська Л. Підсумковий урок до розділу з основ здоров’я у  

2 класі : методика навчання / Л. Набільська // Початк. шк. — 2016. —  
№ 1. — С. 22-24.

Розробка уроку з іграми та тестами для узагальнення знань учнів 
за розділом «Соціальна складова здоров’я».

ОСНОВИ ІНФОРМАТИКИ
32.97 Ломаковська Г. Інформатика : підруч. для 4 кл. загально-

освіт. навч. закл. / Г. Ломаковська, Г. Проценко, Й. Ривкінд. — Київ : 
Освіта, 2015. — 176 с. : іл.

МУЗИКА 
Статті

Гужанська І. Екологічне виховання на уроках образотворчого 
мистецтва : досвід колег / І. Гужанська // Мистецтво в шк. (музика, 
образотвор. мистецтво, худож. культура). — 2016. — № 3. — С. 31-35.

Екологічне спрямування уроків образотворчого мистецтва з при-
кладом конспекту уроку для учнів 3 класу за темою «Як живуть дерева».

Заяць Н. Усна народна творчість : («Позакласне читання» + «Му-
зичне мистецтво», 4-й кл.) / Н. Заяць, Т. Кирилюк // Мистецтво в шк. 
(музика, образотвор. мистецтво, худож. культура). — 2016. — № 3. — 
С. 16-19.

Розробка інтегрованого уроку, що присвячений усній народній 
творчості та жанрам українських народних пісень.



17

ТРУДОВЕ НАВЧАННЯ
74.263 Байгота С. Уроки трудового навчання : 3 кл. / С. Байгота. —  

Кам’янець-Подільський. : ФОП Сисин Я. І. : Абетка, 2016. — 75 c. : іл. —  
(Трудове навчання).

У посібнику подано розгорнуті конспекти уроків з навчально-
го курсу «Трудове навчання» за альбомом Н. Копитіної «Умілі ручки.  
3 клас».

3 Бровченко А. Трудове навчання : альбом-посібник : 4 кл. : до 
підруч. І. Веремійчика, В. Тименка : Майстер Саморобко / А. Бровчен-
ко, Н. Копитіна. — Тернопіль : Підручники і посібники, 2016. — 55 с. : іл.

Альбом містить творчі завдання до уроків трудового навчання, 
зокрема послідовність виготовлення саморобок, іграшок, сувенірів з 
паперу, картону, пластиліну,тканини, бісеру, квіткових композицій із 
серветок, панно в техніці квілінг та із соломи тощо.

ДЛЯ УЧНІВ 5-6 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА МОВА
74.268.1Ук Ворон А. Готуємося до уроку. Українська мова : 6 кл. :  

посіб. для вчителя / А. Ворон, В. Солопенко. — Київ : Освіта, 2016. — 
239 с. — (Завтра – на урок).

Посібник містить методичні рекомендації щодо планування, під-
готовки та проведення уроків з української мови.

81.2Ук Заболотний О. Українська мова : підруч. для 6 кл. загаль-
ноосвіт. навч. закл. : за новою програмою / О. Заболотний, В. Заболот-
ний ; обкл. Т. Кущ. — 2-е вид. — Київ : Генеза, 2016. — 255 с. : іл., табл.

74.202.4 Радзіх С. Інтеграція інтерактивних технологій на уроках 
української словесності / С. Радзіх. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2009. —  
63 с. — (Готуємось до відкритого уроку).

Конспекти уроків з української мови та літератури для 5-10 кла-
сів із застосуванням інтерактивних технологій.

Статті
Олійник А. А вже весна, а вже красна... : бінар. урок: укр. мова – 

українознавство : 6 кл. / А. Олійник, І. Кліменко // Укр. мова і літ. в шк. 
України. — 2016. — № 5. — С. 45-47. 

Розробка бінарного уроку, мета якого ознайомити учнів зі свя-
тами весняного циклу та на основі народознавчого матеріалу акту-
алізувати знання учнів про іменник, розвинути навички правильного 
вживання іменників у всіх відмінкових формах в усному та письмовому 
мовленні.



18

Олійник А. Ми чуємо тебе, Кобзарю, крізь століття : бінар. урок : 
укр. мова – укр. літ. на матеріалі творів Т. Шевченка з елементами гри :  
6 кл. / А. Олійник // Укр. мова і літ. в шк. України. — 2016. — № 3. —  
С. 46-49.

УКРАЇНСЬКА ЛІТЕРАТУРА
83.3(4УКР) Авраменко О. Українська література : підруч. для  

6 кл. спец. загальноосвіт. навч. закл. для дітей зі зниж. зором / О. Ав-
раменко. — Київ : Грамота, 2015. — 295 с. : іл., портр.

83.3(4УКР) Коваленко Л. Українська література : підруч. для  
6 кл. загальноосвіт. навч. закл. / Л. Коваленко. — Київ : Освіта, 2015. — 
239 с. : іл., фотоіл., репрод.

74.202.4 Радзіх С. Інтеграція інтерактивних технологій на уроках 
української словесності / С. Радзіх. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2009. —  
63 с. — (Готуємось до відкритого уроку).

Конспекти уроків з української мови та літератури для 5-10 кла-
сів із застосуванням інтерактивних технологій.

Статті
Олійник А. Ми чуємо тебе, Кобзарю, крізь століття : бінар. урок : 

укр. мова – укр. літ. на матеріалі творів Т. Шевченка з елементами гри :  
6 кл. / А. Олійник // Укр. мова і літ. в шк. України. — 2016. — № 3. —  
С. 46-49.

ЗАРУБІЖНА ЛІТЕРАТУРА
Статті

Ільченко Л. Письменник, який дарує сміх / Л. Ільченко, В. Олій-
ник // Зарубіж. літ. (Шкіл. світ). — 2016. — № 4. — С. 38-45.

Матеріали до підготовки уроків, занять із вивчення творчості 
письменника: життєвий та творчий шлях, вікторина, ігри, кросворд, 
список літератури.

Квік С. Фантастична країна Усландія та її мешканці : 6-й кл. /  
С. Квік // Зарубіж. літ. (Шкіл. світ). — 2016. — № 3. — С. 65-71.

Розробка уроку за твором німецького письменника Міхаеля Енде 
«Джим Ґудзик і машиніст Лукас».

Сагайдак Л. Як порозумітися дорослим і дітям? : вивчаємо по-
вість-казку Крістіне Нестлінгер «Конрад, або Дитина з бляшанки» /  
Л. Сагайдак // Зарубіж. літ. в шк. України. — 2016. — № 5. — С. 44-48.

Розробка двох уроків за повістю-казкою австрійської письмен-
ниці.



19

Ткач І. Навчаємо учнів роботи з текстом : 5-6 кл. / І. Ткач, І Арку-
ша // Зарубіж. літ. в шк. України. — 2016. — № 5. — С. 40-43.
Розробка уроку за темою на прикладі «Різдвяної пісні у прозі» Ч. Дік-
кенса.

Химера Н. Система уроків з вивчення твору Пауля Маара «Ма-
шина для здійснення бажань, або Суботик повертається в суботу» /  
Н. Химера, Л. Фартух // Зарубіж. літ. в шк. України. — 2016. — № 4. — 
С. 32-39.

Розробка циклу років за твором для учнів 5 класу.

МАТЕМАТИКА
22.1 Істер О. Математика : 5 кл. : вправи, самост. роботи, темат. 

контрол. роботи, завдання для експрес-контролю : за новою програ-
мою / О. Істер. — Вид. 2-е, перероб. — Тернопіль : Навч. кн. – Богдан, 
2016. — 229 с.

22.1 Істер О. Математика : 6 кл. : вправи, самост. роботи, темат. 
контрол. роботи, завдання для експрес-контролю : за новою програ-
мою / О. Істер. — Вид. 2-е, перероб. — Тернопіль : Навч. кн. – Богдан, 
2016. — 285 с. : іл.

22.1 Істер О. Математика : 5 кл. : темат. контрол. роботи та 
завдання для експрес-контролю : за новою програмою : навч. посіб. / 
О. Істер. — Вид. 6-е, перероб. — Тернопіль : Навч. кн. – Богдан, 2016. —  
64 с.

22.1 Істер О. Математика : 6 кл. : темат. контрол. роботи та завдан-
ня для експрес-контролю : за новою програмою : навч. посіб. / О. Істер. —  
Вид. 7-е, перероб. — Тернопіль : Навч. кн. – Богдан, 2016. — 71 с.

ПРИРОДОЗНАВСТВО (5 КЛ.)
20 Природознавство [Карти] : атлас : 5 кл. / Держ. наук.-виробн. 

підприємство «Картографія» ; ред. І. О. Європіна. — Київ : Картографія, 
2014. — 20 с. : іл., фотоіл., карти. — (Атлас. Географія).

74.262.01 Свистак-Яроцька О. Екологічна освіта школярів: дос-
від Японії : навч.-метод. посіб. / О. Свистак-Яроцька. — Кам’янець-По-
дільський : ФОП Сисин О. В., 2016. — 68 c. : табл.

Видання вміщує методичні рекомендації та навчальні матеріали 
Національного інституту досліджень в галузі освіти для вчителів Японії 
щодо здійснення екологічної освіти в початковій та середній школі.



20

20.18(4УКР) Уроки з охорони довкілля : навч. посіб. для усіх, 
кому не байдужі екол. проблеми : навч. посіб. для дітей від 11 років / 
Громад. спілка «Зелений центр Метінвест» ; Всеукр. громад. організа-
ція «Жива планета». — Маріуполь : [б. в.], 2015. — 174 с. : іл., фотоіл.

БОТАНІКА (6 КЛ.)
28.5 Біологія : підруч. для 6-го кл. загальноосвіт. навч. закл. : за 

новою програмою / Л. Остапченко [та ін.]. — 2-е вид. — Київ : Генеза, 
2016. — 223 с. : іл.

28.5 Олійник І. Біологія : практикум : 6 кл. / І. Олійник, М. Пугач, 
О. Турчин ; обкл. В. Басалиги. — Тернопіль : Навч. кн. – Богдан, 2015. —  
53 с. : іл., табл.

Видання містить інструктивні картки для лабораторних дослі-
джень, практичних та лабораторних робіт з біології рослин для учнів 
6 класу.

ЗАГАЛЬНА ГЕОГРАФІЯ (6 КЛ.)
26.82 Географія : підруч. для 6 кл. / О. М. Топузов [та ін.]. — Київ :  

Картографія, 2014. — 319 с. : іл.

26.8 Загальна географія [Карти] : атлас-хрестоматія : 6 кл. / 
Держ. наук.-виробн. підприємство «Картографія» ; ред. Л. Б. Хмара,  
І. О. Європіна ; фото В. О. Бахмач [та ін.]. — Київ : Картографія, 2015. — 
35 с. : іл., фотоіл., карти. — (Атлас. Географія).

74.262.6 Методика навчання географії у 6 класі загальноос-
вітніх навчальних закладів : навч.-метод. посіб. для вчителів геогра-
фії та студентів пед. вищ. навч. закл. / О.М. Топузов [та ін.]. — Київ : 
Картографія, 2015. — 128 с. : іл., табл. — (Географія).

Зміст і структура шкільного курсу географії у 6 класі, методичні 
рекомендації щодо проведення уроків, особливості навчального про-
цесу та оцінювання навчальних досягнень школярів, орієнтовне кален-
дарно-тематичне планування та конспекти уроків.
Статті

Бенюк Г. Ігрові прийоми роботи на уроках географії : методика, 
практика, досвід / Г. Бенюк // Географія та економіка в рід. шк. — 2016. —  
№ 3. — С. 12-15.

Щербань П. Впровадження компетентнісного підходу та форму-
вання предметних компетентностей на уроках географії в загальноос-
вітніх навчальних закладах / П. Щербань // Географія та економіка в 
рід. шк. — 2016. — № 3. — С. 6-8.



21

ІСТОРІЯ УКРАЇНИ (5 КЛ.)
63.3(4УКР) Гісем О. Історія України : опор. схеми, табл., комент. : 

5-11 кл. : повний повторюв. курс, підгот. до ЗНО / О. Гісем, О. Марти-
нюк. — Кам’янець-Подільський : Абетка, 2016. — 546 c. : табл., схеми. —  
(Історія України).

63.3(0)3 Історія стародавнього світу [Карти] : атлас : 6 кл. : ін-
тегр. курс / Держ. наук.-виробн. підприємство «Картографія» ; упоряд. 
В. В. Ставнюк ; ред. Г. М. Кошова [та ін.]. — Київ : Картографія, 2014. — 
16 c. : карти. — (Атлас. Історія) (Всесвітня історія. Історія України).

63.3(4УКР) Історія України [Карти] : атлас : 5 кл. / Держ. на-
ук.-виробн. підприємство «Картографія» ; ред. Д. В. Ісаєв ; худож.  
О. П. Ваніфатова [та ін.]. — Київ : Картографія, 2014. — 24 с. : іл., фото-
іл., карти. — (Атлас. Історія).

ВСЕСВІТНЯ ІСТОРІЯ (6 КЛ.)
63.3(0)3 Історія стародавнього світу [Карти] : атлас : 6 кл. : ін-

тегр. курс / Держ. наук.-виробн. підприємство «Картографія» ; упоряд. 
В. В. Ставнюк ; ред. Г. М. Кошова [та ін.]. — Київ : Картографія, 2014. — 
16 c. : карти. — (Атлас. Історія) (Всесвітня історія. Історія України).

Статті 
Карпова Л. Як виник Рим : 6 клас / Л. Карпова // Історія та пра-

вознавство. — 2016. — № 7-8. — С. 41-45.
Розробка уроку за темою з творчими завданнями та бліц-турніром.

Чічкань О. Давня Індія : 6 клас / О. Чічкань // Історія та правоз-
навство. — 2016. — № 7-8. — С. 46-48.

Розробка уроку за темою з ігровими завданнями та тестами.

УКРАЇНОЗНАВСТВО
Статті 

Олійник А. А вже весна, а вже красна... : бінар. урок: укр. мова — 
українознавство : 6 кл. / А. Олійник, І. Кліменко // Укр. мова і літ. в шк. 
України. — 2016. — № 5. — С. 45-47.

Розробка бінарного уроку, мета якого ознайомити учнів зі свя-
тами весняного циклу та на основі народознавчого матеріалу акту-
алізувати знання учнів про іменник, розвинути навички правильного 
вживання іменників у всіх відмінкових формах в усному та письмовому 
мовленні.



22

ОСНОВИ ІНФОРМАТИКИ
32.973 Інформатика : підруч. для 6 кл. загальноосвіт. навч. закл. /  

Н. Морзе [та ін.] ; мал. С. Конощук ; світлини С. Кичигина [та ін.]. — Київ :  
Освіта, 2015. — 240 с. : іл.

МУЗИКА
Статті

Дуда І. Живопис. Мистецтво маринізму, колір у живописі : («Об-
разотворче мистецтво», 6-й кл.) / І. Дуда // Мистецтво в шк. (музика, 
образотвор. мистецтво, худож. культура). — 2016. — № 3. — С. 14-15.

Розробка уроку за темою.
Федорець М. Урок музичного мистецтва в сучасній школі: про-

ектування, реалізація, аналізування : метод. сторінка / М. Федорець // 
Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, худож. культура). — 
2016. — № 3. — С. 2-9.

Шнайдрук Г. Натюрморт у різних видах мистецтва : («Образот-
ворче мистецтво», 6-й кл.) / Г. Шнайдрук // Мистецтво в шк. (музика, 
образотвор. мистецтво, худож. культура). — 2016. — № 3. — С. 10-13.

Розробка уроку за темою.

ТРУДОВЕ НАВЧАННЯ
30 Трудове навчання : (для хлопців) : підруч. для 6 кл. загально-

освіт. навч. закл. / Б. Терещук [та ін.] ; іл. Л. Кузнецової, О. Остапової ; 
обкл. О. Мамаєвої. — Київ : Генеза, 2015. — 192 с. : іл.

ДЛЯ УЧНІВ 7-9 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА МОВА
81.2Ук Глазова О. Українська мова : підруч. для 7 кл. загально-

освіт. навч. закл. / О. Глазова. — Київ : Освіта, 2015. — 271 с. : іл., табл.

81.2Ук Єременко О. Збірник диктантів для підготовки до прове-
дення державної підсумкової атестації з української мови : 9 кл. : навч. 
посіб. для загальноосвіт. навч. закл. / О. Єременко, А. Лупійчук. — Київ :  
Освіта, 2016. — 63 с. — (ДПА, 2016).

81.2Ук Заболотний О. Українська мова : для загальноосвіт. навч. 
закл. з навчанням рос. мовою : підруч. для 7 кл. загальноосвіт. навч. 
закл. / О. Заболотний, В. Заболотний ; іл. Л. Кузнєцової. — Київ : Гене-
за, 2015. — 207 с. : іл.

81.2Ук Збірник диктантів для підготовки до ДПА з української 
мови: 9 кл. / уклад. О. Білецької ; дизайнер обкл. В. Нехай. — Тернопіль : 
Підруч. і посіб., 2016. — 64 с. — (Українська мова) (Готуємось до ДПА 2016).



23

74.202.4 Радзіх С. Інтеграція інтерактивних технологій на уроках 
української словесності / С. Радзіх. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2009. —  
63 с. — (Готуємось до відкритого уроку).

Конспекти уроків з української мови та літератури для 5-10 кла-
сів із застосуванням інтерактивних технологій.

81.2Ук Тихоша В. Українська мова : підруч. для 8 кл. загальноос-
віт. навч. закл. (кл.) із поглибл. вивч. укр. мови / В. Тихоша, С. Караман, 
С. Мартос ; за ред. М. Я. Плющ. — Київ : Освіта, 2016. — 271 с. : іл.

Статті
Борисенко В. Мовна вікторина як форма позакласної роботи з 

української мови / В. Борисенко, К. Сова // Укр. мова і літ. в шк. Украї-
ни. — 2016. — № 5. — С. 3-7.

Степанищева В. Двоскладне речення. Головні та другорядні 
члени речення. Тире між підметом і присудком / В. Степанищева // Укр. 
мова і літ. в шк. України. — 2016. — № 5. — С. 41-44.

Розробка уроку за темою з творчими завданнями.

УКРАЇНСЬКА ЛІТЕРАТУРА
83.3(4УКР) Відповіді до завдань для державної підсумкової 

атестації з української літератури : 9 кл. / уклад. С. Витвицька ; диза-
йнер обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 79 с.

83.3(4УКР) Коваленко Л. Українська література : підруч. для  
7 кл. загальноосвіт. навч. закл. / Л. Коваленко. — Київ : Освіта, 2015. —  
271 с. : іл.

74.202.4 Радзіх С. Інтеграція інтерактивних технологій на уроках 
української словесності / С. Радзіх. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2009. —  
63 с. — (Готуємось до відкритого уроку).

Конспекти уроків з української мови та літератури для 5-10 кла-
сів із застосуванням інтерактивних технологій.

Статті
Гаврутенко Г. Вшануймо пам’ять Кобзаря : укр. літ. : 9 кл. / Г. Гав- 

рутенко // Укр. мова і літ. в шк. України. — 2016. — № 3. — С. 50-55.
Розробка підсумкового уроку за творчістю Шевченка, що вклю-

чає брейн-ринг.

Телець І. Реалізація міжпредметних зв’язків на уроках україн-
ської літератури: теоретичні і прикладні аспекти / І. Телець, Ю. Телець //  
Укр. мова і літ. в шк. України. — 2016. — № 4. — С. 38-42.



24

УСНА НАРОДНА ТВОРЧІСТЬ
84.2(4УКР) Українські народні пісні : збірник / упоряд. В. І. Ка-

расьов. — Київ : Знання, 2015. — 175 с. — (Скарби).

РОСІЙСЬКА МОВА
81.2Рос Давидюк Л. Русский язык : (7-й год обучения) для обще-

образоват. учеб. заведений с обучением на укр. яз. : учеб. для 7 кл. / 
Л. Давидюк, В. Стативка. — Киев : Свиточь, 2015. — 319 с. : іл., портр., 
репрод.

81.2Рос Давидюк Л. Русский язык : (7-й год обучения) для об-
щеобразоват. учеб. заведений с обучением на укр. яз. : учеб. для 7 кл. 
общеобразоват. учеб. заведений / Л. Давидюк, В. Стативка. — Киев : 
Освита, 2016. — 320 с. : іл.

81.2Рос Корсаков В. Русский язык : (3-й год обучения) : для об-
щеобразоват. учеб. заведений с обучением на укр. яз. : учеб. для 7 кл. /
В. Корсаков, О. Сакович. — Киев : Освіта, 2015. — 271 с. : іл., фотоіл., 
портр.

81.2Рос Полякова Т. Русский язык : (3-й год обучения) для об-
щеобразоват. учеб. заведений с обучением на укр. яз. : учеб. для 7 кл. :  
по новой программе / Т. Полякова, Е. Самонова, А. Приймак ; ил. Е. В. Куз- 
нецовой, Ю. В. Ясинской ; обл. Е. О. Мамаевой. — Киев : Генеза, 2016. 
— 254 с. : іл.

81.2Рос Русский язык : учеб. для 7 кл. общеобразоват. учеб. 
заведений с обучением на рус. яз. / Е. Быкова [та ін.]. — Киев : Освита, 
2016. — 271 с. : іл.

ЗАРУБІЖНА ЛІТЕРАТУРА
83.3(0) Волощук Є. Зарубіжна література : підруч. для 7 кл. за-

гальноосвіт. навч. закл. / Є. Волощук, О. Слободянюк ; обкл. О. Мама-
євої. — Київ : Генеза, 2015. — 272 с. : іл., портр. 

83.3(0) Міляновська Н. Зарубіжна література : підруч. для 7 кл. 
загальноосвіт. навч. закл. / Н. Міляновська ; обкл. І. Шевціва. — Терно-
піль : Астон, 2015. — 295 с. : іл.

Статті
Бобик Л. Вивчаємо новелу О. Генрі «Останній листок» / Л. Бобик //  

Зарубіж. літ. в шк. України. — 2016. — № 4. — С. 58-59.
Розробка уроку поглибленого аналізу новели з ігровими елемен-

тами для учнів 7 класу.



25

Богосвятська А. Інноваційні форми масових навчально-вихов-
них заходів із зарубіжної літератури / А. Богосвятська // Зарубіж. літ. в 
шк. України. — 2016. — № 4. — С. 24-28.

Мова йде про застосування на уроках різноманітних інтерактив-
них форм для розвитку комунікаційних здібностей та критичного мис-
лення.

Гвоздкова І. Цикл уроків за творчістю Олександра Пушкіна :  
9-й кл. / І. Гвоздкова // Зарубіж. літ. (Шкіл. світ). — 2016. — № 4. —  
С. 4-19.

Гузь О. Орієнтовне поурочне планування для 7 класу : уроки  
№ 59-62 / О. Гузь, Т. Козова // Зарубіж. літ. в шк. України. — 2016. —  
№ 3. — С. 22-35.

Добірка містить конспекти уроків, що присвячені контрольним 
роботам з теми «Світова новела» за творами О. Генрі, Герберта Уелл-
са, Рюноске Акутагави, розробку уроку позакласного читання за тво-
ром А. Гавальди «35 кіло надії» та двох уроків за повістю «Фах» Айзека 
Азімова.

Гузь О. Орієнтовне поурочне планування для 7 класу : уроки  
№ 63-70 / О. Гузь, С. Тіхоненко // Зарубіж. літ. в шк. України. — 2016. —  
№ 4. — С. 42-54.

Добірка конспектів уроків з вивчення твору «Мандрівний замок 
Хаула» Діани Вінн Джонс, «Чорнильне серце» Корнелії Функе та уроку 
узагальнення та систематизації навчального матеріалу з зарубіжної лі-
тератури за 7 клас.

Кашуба Є. «Чайка, що летить до біло-червоного маяка» : урок 
позакласного читання за повістю Анни Гавальди «35 кіло надії» / Є. Ка-
шуба // Зарубіж. літ. в шк. України. — 2016. — № 4. — С. 39-41.

Розробка уроку позакласного читання для учнів 8 класу.
Ковальова С. Завдання для підсумкових контрольних робіт із 

зарубіжної літератури : 9 кл. / С. Ковальова // Зарубіж. літ. в шк. Укра-
їни. — 2016. — № 4. — С. 61-62.

Тестові завдання для контролю знань.

Могільовцева Л. Айзек Азімов «Фах» : цикл уроків :. 7-й кл. /  
Л. Могільовцева // Зарубіж. літ. (Шкіл. світ). — 2016. — № 2. — С. 13-21.

Фартух Л. Діана Вінн Джонс «Мандрівний Замок Хаула» : цикл 
уроків : 7-й кл. / Л. Фартух // Зарубіж. літ. (Шкіл. світ). — 2016. —  
№ 3. — С. 27-40.

Чотири уроки за твором англійської письменниці.



26

Шпак О. Цикл уроків за творчістю Михайла Лермонтова : 9-й кл. /  
О. Шпак // Зарубіж. літ. (Шкіл. світ). — 2016. — № 4. — С. 20-37.

АНГЛІЙСЬКА МОВА
81.2Англ Відповіді до підсумкових контрольних робіт для ДПА 

з англійської мови : 9 кл. / уклад.: А. О. Марченко, Н. Л. Лесишин. — 
Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 96 с. — (Англійська мова).

81.2Англ Доценко І. Англійська мова : довід. + тести : повний 
повторюв. курс, підгот. до зовн. незалеж. оцінювання та держ. підсумк. 
атестації / І. Доценко, О. Євчук. — Кам’янець-Подільський : ФОП 
Сисин О. В. : Абетка, 2016. — 620 c. : табл. — (Англійська мова) (ЗНО, 
2016) (ДПА, 2016).

81.2Англ Карп’юк О. Англійська мова = English : (7-й рік навчан-
ня) : підруч. для 7-го кл. загальноосвіт. навч. закл. / О. Карп’юк ; худож. 
О. Волошинська. — Тернопіль : Астон, 2015. — 223 с. : іл.

81.2Англ Морська Л. Англійська мова = English : (7-й рік навчан-
ня) : підруч. для 7 кл. загальноосвіт. навч. закл. / Л. Морська. — Терно-
піль : Астон, 2015. — 215 с. : іл.

81.2Англ Несвіт А. Англійська мова = English : (7-й рік навчання) :  
підруч. для 7 кл. загальноосвіт. навч. закл. / А. Несвіт ; худож. Т. Кос-
тецька, А. Джаникян ; обкл. Т. Кущ. — Київ : Генеза, 2016. — 206 с. : іл., 
фотоіл., табл.

81.2Англ Поліщук О. Тренувальні тести з англійської мови для 
підготовки до ДПА : 9 кл. : 20 варіантів / О. Поліщук ; дизайнер обкл. 
В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 43 с. — (Готуємось до 
ДПА 2016) (Англійська мова).

АЛГЕБРА
22.14 Алгебра : підруч. для 7 кл. загальноосвіт. навч. закл. /  

Н. Тарасенкова [та ін.]. — Київ : Освіта, 2015. — 303 с. : іл., фотоіл.

22.1 Істер О. Математика : довідник + тести : повний повторюв. 
курс, підгот. до зовн. незалеж. оцінювання та держ. підсумк. атестації /  
О. Істер. — Кам’янець-Подільський : ФОП Сисин О. В. : Абетка, 2016. —  
574 c. : іл. — (ЗНО, 2016) (ДПА, 2016) (Математика).

22.14 Мерзляк А. Алгебра : підруч. для 7 кл. загальноосвіт. навч. 
закладів / А. Мерзляк, В. Полонский, М. Якір ; худож. оформ. та дизайн 
Д. В. Висоцького. — Харків : Гімназія, 2015. — 255 с. : іл., табл.



27

ГЕОМЕТРІЯ
22.15 Апостолова Г. Геометрія : підруч. для 7 кл. загальноосвіт. 

навч. закл. / Г. Апостолова ; обкл., іл. В. Марущинця. — Київ : Генеза, 
2015. — 216 с. : іл.

74.262.21 Задачі підвищеної складності з геометрії для 7 кла-
су : навч.-метод. посіб. / Н. Тарасенкова [та ін.] ; за ред. Н. А. Тарасен-
кової, М. І. Бурди. — Київ : Освіта, 2015. — 47 с. : іл.

22.1 Істер О. Математика : довідник + тести : повний повторюв. 
курс, підгот. до зовн. незалеж. оцінювання та держ. підсумк. атестації / 
О. Істер. — Кам’янець-Подільський : ФОП Сисин О. В. : Абетка, 2016. —  
574 c. : іл. — (ЗНО, 2016) (ДПА, 2016) (Математика).

22.15 Мерзляк А. Геометрія : підруч. для 7 кл. загальноосвіт. 
навч. закл. / А. Мерзляк, В. Полонский, М. Якір. — Харків : Гімназія, 
2015. — 223 с. : іл.

74.262.21 Усні вправи з геометрії : для 7 кл. : навч.-метод. посіб. /  
Н. А. Тарасенкова [та ін.]. — Київ : Освіта, 2015. — 95 с. : іл.

ФІЗИКА
22.3 Струж Н. Фізика : ЗНО 2011-2015 : завдання та розв’язки : 

для підгот. до зовніш. незалеж. оцінювання / Н. Струж, Ю. Бачинський, 
Л. Іванова ; дизайнер обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2016. — 112 с. : іл. — (Зовнішнє незалежне оцінювання, 2016).

22.3 Фізика : тренажер для підготов. до зовн. незалеж. оціню-
вання : за програмою ЗНО 2016 р. / уклад. Н. Струж, О. Чиж ; дизайнер 
обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 111 с. : іл., табл. —  
(Зовнішнє незалежне оцінювання).

74.262.22 Шаромова В. Позакласні заходи з фізики та астрономії 
у школі : українознав. аспект. Ч. 2 / В. Шаромова. — Тернопіль : Підруч. 
і посіб., 2011. — 271 с. — (Моя творча скарбниця. Позакласні заходи).

Розробки тематичних вечорів, конференцій, усних журналів та інших 
позакласних заходів з використанням ігрових та проектних технологій.

ХІМІЯ 
24.1 Березан О. Хімія : робочий зошит-посіб. : 7 кл. / О. Березан ;  

дизайнер обкл. С. Бєдна. — Тернопіль : Підручники і посібники, 2016. —  
127 с. : іл., табл.

Посібник містить приклади розв’язання типових задач, тематичні 
тестові завдання, орієнтовні зразки контрольних робіт, а також окре-
мий зошит-вкладку для лабораторних та практичних робіт.



28

24.1 Попель П. Хімія : підруч. для 7 кл. загальноосвіт. навч. закл. / 
П. Попель, Л. Крикля. — Київ : Академія, 2015. — 191 с. : іл.

24 Ярошенко О. Хімія : підруч. для 7 кл. загальноосвіт. навч. закл. /  
О. Ярошенко. — Харків : Сиция, 2016. — 190 с. : іл., фотоіл., табл.

ЗООЛОГІЯ (7-8 КЛ.)
28.6 Біологія : підруч. для 7 кл. загальноосвіт. навч. закл. : за 

новою програмою / Л. Остапченко [та ін.] ; обкл. О. Мамаєвої. — Київ : 
Генеза, 2016. — 254 с. : іл.

ГЕОГРАФІЯ УКРАЇНИ (8-9 КЛ.)
65.04(4УКР) Економічна і соціальна географія України [Карти] :  

атлас : 9 кл. / Держ. наук.-виробн. підприємство «Картографія» ; те-
мат. зміст карт розроб. Г. В. Балабанов [та ін.] ; ред. С. В. Капустенко,  
Н. О. Крижова ; упоряд. О. Я. Скуратович. — Київ : Картографія, 2015. —  
32, [1] с. : карти. — (Атлас. Географія).

26.89(4УКР) Заставний Ф. Україна. Природа, населення, еконо-
міка / Ф. Заставний. — Львів : Апріорі, 2011. — 504 c. : іл., карти, табл., 
фотоіл.

У книзі висвітлюються питання геополітики України, етнічного 
та мовного складу її населення, міграційні процеси, характеризують-
ся історичні аспекти формування державних кордонів, історико-ге-
ографічний , етнічний, етнографічний розвиток, адміністративно-те-
риторіальний устрій, економічне районування, зовнішні економічні 
зв’язки тощо.

26.8 Кузишин А. Відповіді до підсумкових контрольних робіт з 
географії : 9 кл. / А. Кузишин, О. Заячук ; дизайнер обкл. В. Нехай. — 
Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 63 с. : карти. — (Географія). 

63.3(4УКР) Панчук І. Умови та відповіді до підсумкових кон-
трольних робіт для ДПА з історії України : відповіді : 9 кл. / І. Панчук ; 
дизайнер обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 43 с. : 
фотоіл., карти. — (Історія України).

26.89(4УКР) Фізична географія України [Карти] : атлас : 8 кл. / 
Держ. наук.-виробн. підприємство «Картографія» ; ред. С. В. Капустен-
ко, Н. О. Крижова ; упоряд. О. Я. Скуратович ; фото А. С. Івченка,  
С. В. Капустенко. — Київ : Картографія, 2015. — 32 с. : карти. — (Атлас. 
Географія).



29

Статті
Бенюк Г. Ігрові прийоми роботи на уроках географії : методика, 

практика, досвід / Г. Бенюк // Географія та економіка в рід. шк. — 2016. —  
№ 3. — С. 12-15.

Щербань П. Впровадження компетентнісного підходу та форму-
вання предметних компетентностей на уроках географії в загальноос-
вітніх навчальних закладах / П. Щербань // Географія та економіка в 
рід. шк. — 2016. — № 3. — С. 6-8.

ФІЗИЧНА ГЕОГРАФІЯ СВІТУ
26.89(0) Бойко В. Географія : підруч. для 7 кл. загальноосвіт. навч. 

закл. / В. Бойко, С. Міхелі. — Київ : Сиция, 2016. — 288 с. : іл., карти.

26.89(0) Географія : підруч. для 7 кл. / О. Топузов [та ін.]. — Київ :  
Картографія, 2015. — 287 с. : іл.

26.89(0) Географія материків і океанів [Карти] : атлас : 7 кл. /  
Держ. служба України з питань геодезії, картографії та кадастру ; 
Держ. наук.-виробн. підприємство «Картографія» ; ред. І. О. Європіна 
[та ін.] ; упоряд. О. Я. Скуратович, Н. І. Чанцева. — Київ : Картографія, 
2015. — 47 с. : іл., фотоіл., карти. — (Атлас. Географія).

26.8 Масляк П. Географія : підруч. для 7 кл. загальноосвіт. навч. 
закл. / П. Масляк, С. Капіруліна. — Кам’янець-Подільський : Аксіома, 
2015. — 319 с. : іл., фотоіл., портр., карти, табл.

26.89(0) Пестушко В. Географія : підруч. для 7 кл. загальноосвіт. 
навч. закл. / В. Пестушко, Г. Уварова ; обкл. Т. Кущ. — Київ : Генеза, 
2016. — 271 с. : іл., фотоіл., карти.

Статті
Бенюк Г. Ігрові прийоми роботи на уроках географії : методика, 

практика, досвід / Г. Бенюк // Географія та економіка в рід. шк. — 2016. —  
№ 3. — С. 12-15. 

Борецька Н. Геологічна будова і рельєф Північної Америки :  
7-й кл. / Н. Борецька // Краєзнавство. Географія. Туризм (Шкіл. світ). —  
2016. — № 4. — С. 18-24.

Розробка уроку за темою.

Щербань П. Впровадження компетентнісного підходу та форму-
вання предметних компетентностей на уроках географії в загальноос-



30

вітніх навчальних закладах / П. Щербань // Географія та економіка в 
рід. шк. — 2016. — № 3. — С. 6-8.

ЕКОНОМІЧНА І СОЦІАЛЬНА ГЕОГРАФІЯ СВІТУ (9 КЛ.)
Статті

Бенюк Г. Ігрові прийоми роботи на уроках географії : методика, практика, 
досвід / Г. Бенюк // Географія та економіка в рід. шк. — 2016. — № 3. — С. 12-15.

Щербань П. Впровадження компетентнісного підходу та форму-
вання предметних компетентностей на уроках географії в загальноос-
вітніх навчальних закладах / П. Щербань // Географія та економіка в 
рід. шк. — 2016. — № 3. — С. 6-8.

ІСТОРІЯ УКРАЇНИ
63.3(4УКР) Власов В. Історія України : підруч. для 7 кл. загаль-

ноосвіт. навч. закл. / В. Власов. — Київ : Генеза, 2016. — 192 с. : іл., 
фотоіл., портр., карти, табл.

63.3(4УКР) Гісем О. Історія України : опор. схеми, табл., комент. : 
5-11 кл. : повний повторюв. курс, підгот. до ЗНО / О. Гісем, О. Марти-
нюк. — Кам’янець-Подільський : Абетка, 2016. — 546 c. : табл., схеми. —  
(Історія України).

63.3(4УКР) Гук О. Збірник завдань з Історії України : 9 кл. : навч. по-
сіб. для загальноосвіт. навч. закл. / О. Гук ; за наук. ред. О. І. Пометун. —  
Київ : Освіта, 2016. — 64 с. : іл., фотоіл., портр., карти. — (ДПА, 2016).

63.3(4УКР)4 Гупан Н. Історія України : підруч. для 7 кл. загально-
освіт. навч. закладів / Н. Гупан, І. Смагін, О. Пометун. — Київ : Освіта, 
2015. — 223 с. : іл., портр., репрод., карти.

63.3(4УКР) Земерова Т. Історія України : за програмою основ. і 
старш. шк. + профіл. рівень / Т. Земерова, І. Скирда. — 3-є вид., пере-
роб. і допов. — Харків : Весна, 2016. — 752 c. : портр., табл. — (Прак-
тичний довідник).

63.3(4УКР) Історія України [Карти] : атлас : 8 кл. / Держ. наук.-ви-
робн. підприємство «Картографія» ; упоряд., ред. Д. В. Ісаєв. — Київ : 
Картографія, 2014. — 24 с. : іл., фотоіл., карти. — (Атлас. Історія).

63.3(4УКР)5 Історія України [Карти] : атлас : 9 кл. / Держ. служба 
України з питань геодезії, картографії та кадастру ; Держ. наук.-ви-
робн. підприємство «Картографія» ; упоряд., ред. Л. Б. Хмара. — Київ : 
Картографія, 2015. — 20 с. : іл., фотоіл., карти. — (Атлас. Історія).



31

63.3(4УКР) Історія України [Карти] : атлас : 7 кл. / Держ. служба 
України з питань геодезії, картографії та кадастру ; Держ. наук.-ви-
робн. підприємство «Картографія» ; упоряд., ред. Д. В. Ісаєв. — Київ : 
Картографія, 2015. — 16 с. : іл., фотоіл., карти. — (Атлас. Історія).

63.3(4УКР) Лебедєва Ю. Збірник завдань для підсумкових кон-
трольних робіт з історії України : 9 кл. : для загальноосвіт. навч. закл. /  
Ю. Лебедєва. — 2-е вид. — Київ : Генеза, 2016. — 56 с. : іл., карти. — 
(Державна підсумкова атестація, 2016).

74.266 Медіаграмотність на уроках суспільних дисциплін : по-
сіб. для вчителя / Т. Бакка [та ін.] ; Акад. укр. преси ; Ін-т журналістики 
Київ. нац. ун-ту ім. Т. Шевченка ; Ін-т мистецтвознавства, фольклорис-
тики та етнології ім. М. Т. Рильського НАН України ; за ред. В. Іванова, 
О. Волошенюк, О. Мокрогуза. — Київ : Акад. Укр. Преси : Центр Вільної 
Преси, 2016. — 200 с. : іл., фотоіл., портр., репрод. — (Бібліотека масо-
вої комунікації та медіаграмотності Академії Української Преси).

Видання – перша спроба інтеграції медіаграмотності у викладання 
суспільних дисциплін. У перших двох розділах розглянуто, що таке медіа, 
медіаосвіта та медіа грамотність, базові методики критичного мислення. У 
розділах 3-11 запропоновано плани-конспекти уроків для курсів «Історія 
України», «Всесвітня історія», «Людина і світ». Вправи і завдання також мо-
жуть бути використані під час вивчення курсів за вибором, факультативних 
курсів, виховних годин, занять гуртків юних істориків, журналістів тощо.

63.3(4УКР) Панчук І. Підсумкові контрольні роботи з історії Укра-
їни : 9 кл. : 20 варіантів / І. Панчук ; дизайнер обкл. В. Нехай. — Терно-
піль : Підруч. і посіб., 2016. — 45 с. : фотогр., карти. — (Готуємось до 
ДПА 2016) (Історія України).

Статті
Гаврилюк Ж. Реалізація культурологічного змісту на уроках іс-

торії України у 8-9 класах : практика, досвід / Ж. Гаврилюк // Історія в 
рід. шк. — 2016. — № 5. — С. 29-34.

Методичні поради щодо вивчення питань культури в курсі історії 
України: відбір культурологічного матеріалу, визначення завдань, ал-
горитми аналізу творів живопису та архітектури, застосування інфор-
маційно-комунікативних технологій на уроках тощо.

Джунь Л. Урок на тему «Передумови і початок Національно-ви-
звольної війни українського народу проти польського панування сере-
дини XVII ст.» : історія України : 8 кл. / Л. Джунь // Історія в рід. шк. —  
2016. — № 3. — С. 9-15.



32

Розробка уроку за темою з використанням інтерактивного мето-
ду «Мозковий штурм».

Коляда І. «Архітектура й образотворче мистецтво Київської Русі 
та Галицько-Волинської держави» : урок-історичний КВК : історія 
України : 7 кл. / І. Коляда // Історія в рід. шк. — 2016. — № 4. — С. 5-7.

Розробка уроку з конкурсами та творчими завданнями.

Коляда І. «Запорізька Січ і Слобідська Україна у другій половині 
XVII ст.» : історія України : 8 кл. / І. Коляда, Л. Шевчук // Історія в рід. 
шк. — 2016. — № 4. — С. 8-16.

Розробка уроку за темою з творчими завданнями, що спрямова-
ний на розвиток навичок роботи з контурними та історичними карта-
ми, на уміння аналізувати історичні події.

Покуса А. Російський та польський визвольні рухи на україн-
ських землях у 20-30-х рр. ХІХ ст. : історія України : 9 кл. / А. Покуса // 
Історія та правознавство. — 2016. — № 7-8. — С. 35-38.

Розробка уроку, присвяченого декабристським організаціям в 
Україні, що включає творчі завдання, складання тез, історичний диктант.

Чекан Л. «Передумови та початок Національно-визвольної війни 
під проводом Богдана Хмельницького» : історія України : 8 кл. / Л. Че-
кан // Історія в рід. шк. — 2016. — № 4. — С. 17-22.

Урок засвоєння знань за темою.

ВСЕСВІТНЯ ІСТОРІЯ
63.3(0)5 Всесвітня історія. Новий час (кінець XVIII-XIX cт.) [Кар-

ти] : атлас : 9 кл. / Держ. наук.-виробн. підприємство «Картографія» ; 
упоряд. С. О. Осмоловський ; ред. Л. Б. Хмара [та ін.]. — Київ : Карто-
графія, 2014. — 16 c. : карти. — (Атлас. Історія) (Всесвітня історія).

63.3(0) Всесвітня історія. Новий час (XV-XVIII cт.) [Карти] : ат-
лас : 8 кл. / Держ. наук.-виробн. підприємство «Картографія» ; упоряд.  
В. М. Духопельников ; ред. Л. Б. Хмара, І. Л. Дрогушевська. — Київ : 
Картографія, 2014. — 16 c. : карти. — (Атлас. Історія) (Всесвітня історія).

63.3(0)4 Історія середніх віків [Карти] : атлас : 7 кл. / Держ. служ-
ба України з питань геодезії, картографії та кадастру ; Держ. наук.-ви-
робн. підприємство «Картографія» ; ред. Г. М. Кошова [та ін.]. — Київ :  
Картографія, 2015. — 16 c. : іл. — (Атлас. Історія) (Всесвітня історія).

63.3(0)4 Крижановський О. Всесвітня історія. Середні віки, V-XV ст. :  
підруч. для 7 кл. загальноосвіт. навч. закл. / О. Крижановський,  



33

О. Хірна, О. Крижановська. — Київ : Наш час, 2015. — 303 с. : іл., фо-
тоіл., портр., карти.

74.266 Медіаграмотність на уроках суспільних дисциплін : по-
сіб. для вчителя / Т. Бакка [та ін.] ; Акад. укр. преси ; Ін-т журналістики 
Київ. нац. ун-ту ім. Т. Шевченка ; Ін-т мистецтвознавства, фольклорис-
тики та етнології ім. М. Т. Рильського НАН України ; за ред. В. Іванова, 
О. Волошенюк, О. Мокрогуза. — Київ : Акад. Укр. Преси : Центр Вільної 
Преси, 2016. — 200 с. : іл., фотоіл., портр., репрод. — (Бібліотека масо-
вої комунікації та медіаграмотності Академії Української Преси).

Видання – перша спроба інтеграції медіаграмотності у викладання 
суспільних дисциплін. У перших двох розділах розглянуто, що таке медіа, 
медіаосвіта та медіаграмотність, базові методики критичного мислення. У 
розділах 3-11 запропоновано плани-конспекти уроків для курсів «Історія 
України», «Всесвітня історія», «Людина і світ». Вправи і завдання також мо-
жуть бути використані під час вивчення курсів за вибором, факультативних 
курсів, виховних годин, занять гуртків юних істориків, журналістів тощо.

63.3(0)4 Пометун О. Всесвітня історія : підруч. для 7 кл. загально-
освіт. навч. закл. / О. Пометун, Ю. Малієнко ; мал. М. Ю. Крюченко. —  
Київ : Освіта, 2015. — 223 с. : іл., карти.

63.3(0)4 Щупак І. Всесвітня історія : підруч. для 7 кл. загальноос-
віт. навч. закл. / І. Щупак. — Київ : Освіта, 2016. — 255 с. : іл., фотоіл., 
карти.
Статті

Вернигора І. Англія. Королівська Реформація. Єлизавета І : всес-
віт. історія : 8 кл. / І. Вернигора // Історія та правознавство. — 2016. — 
№ 7-8. — С. 39-40.

Конспект уроку за темою.

Ігнатьєва А. Промислова революція в Англії у ХУІІІ ст. : всесвіт. 
історія : 8 кл. / А. Ігнатьєва // Історія та правознавство. — 2016. —  
№ 7-8. — С. 23-25.

Розробка уроку за темою з творчими завданнями.

ОСНОВИ ЗДОРОВ’Я
51.204 Василенко С. Основи здоров’я : підруч. для учнів 7 кл. 

загальноосвіт. навч. закл. / С. Василенко, Н. Гущина, Г. Коломоєць. — 
Тернопіль : Астон, 2015. — 223 с. : іл.

51.204 Основи здоров’я : підруч. для 7 кл. загальноосвіт. навч. 
закл. / Т. Бойченко [та ін.] ; обкл. С. Железняк ; іл. худож. Н. Андрійчен-
ко [та ін.]. — Київ : Генеза, 2016. — 127 с. : іл.



34

РЕЛІГІЄЗНАВСТВО
86.37 Основи християнської етики : підруч. для 7 кл. загальноосвіт. 
навч. закл. / Н. Назар [та ін.]. — Львів : Світ, 2016. — 291 c. : іл.

ОСНОВИ ІНФОРМАТИКИ
32.97 Інформатика : 7 кл. : зб. завдань для оцінювання навч. до-

сягнень учнів : навч. посіб. / Н. Морзе [та ін.] ; мал. В. Дунаєвої. — Київ :  
Оріон, 2015. — 32 с. : іл., табл. — (Перевірка предметних компетент-
ностей).

ОСНОВИ ЕКОНОМІКИ (8-9 КЛ.)
Статті

Юхимович О. Викладання економічних дисциплін за допомогою 
онлайн-сервісів / О. Юхимович // Географія та економіка в рід. шк. — 
2016. — № 3. — С. 9-11.

ОСНОВИ ЕКОЛОГІЧНИХ ЗНАНЬ (8-9 КЛ.)
20.18(4УКР) Уроки з охорони довкілля : навч. посіб. для усіх, 

кому не байдужі екол. проблеми : навч. посіб. для дітей від 11 років /  
Громад. спілка «Зелений центр Метінвест» ; Всеукр. громад. орг. «Жива 
планета». — Маріуполь : [б. в.], 2015. — 174 с. : іл., фотоіл.

ХУДОЖНЯ КУЛЬТУРА
Статті

Хіміна Л. Українське писанкарство : («Художня культура»,  
9-й кл.) / Л. Хіміна // Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, 
худож. культура). — 2016. — № 3. — С. 23-25.

Розробка уроку за темою.

Хіміна Л. Український народний одяг – складова духовної культу-
ри : («Художня культура», 9-й кл.) / Л. Хіміна // Мистецтво в шк. (музика, 
образотвор. мистецтво, худож. культура). — 2016. — № 3. — С. 26-30.

Розробка уроку, що знайомить з декоративно-ужитковим мисте-
цтвом України на прикладі національного костюма.

МУЗИКА
85.31 Масол Л. Музичне мистецтво : підруч. для 7 кл. загально-

освіт. навч. закл. / Л. Масол, Л. Аристова. — Харків : Сиция, 2015. — 
143 с. : іл., фотоіл., портр.

Статті
Сіробаба О. Українська мультиплікація та музика : («Музичне 

мистецтво», 7-й кл.) / О. Сіробаба // Мистецтво в шк. (музика, образот-
вор. мистецтво, худож. культура). — 2016. — № 3. — С. 20-22.



35

Розробка уроку, що висвітлює роль музики у мультиплікації з 
фрагментами демонстрування мультфільмів «Про козаків», «Пригоди 
капітана Врунгеля» та розучуванням пісні «Гей, ви, козаченьки» (муз. 
Г. Татарченка, сл. В. Крищенка).

Федорець М. Урок музичного мистецтва в сучасній школі: про-
ектування, реалізація, аналізування : метод. сторінка / М. Федорець // 
Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, худож. культура). — 
2016. — № 3. — С. 2-9.

ТРУДОВЕ НАВЧАННЯ
3 Лебедєв Д. Трудове навчання : (для хлопців) : підруч. для за-

гальноосвіт. навч. закл. : 7 кл. / Д. Лебедєв, А. Гедзик, В. Юрженко. — 
Харків : Сиция, 2015. — 223 с. : іл.

3 Мачача Т. Трудове навчання : (для дівчат) : підруч. для 7 кл. 
загальноосвіт. навч. закл. / Т. Мачача, В. Титаренко, Г. Гаврилюк. — 
Харків : Сиция, 2015. — 223 с. : іл., фотоіл., табл.

30 Трудове навчання : (для дівчат) : підруч. для 7 кл. загально-
освіт. навч. закл. / І. Ю. Ходзицька [та ін.]. — Кам’янець-Подільський : 
Аксіома, 2015. — 175 с. : іл., фотоіл.



36

Авраменко О. 18
Айзацька Н. 4
Алгебра 26
Апостолова Г. 27
Аристова Л. 34
Аркуша І. 19
Байгота С. 17
Баришполь С. 4, 5
Бачинський Ю.  27
Безкоровайна О. 3,5,10,13
Бенюк Г. 20,29,30
Березан О. 27
Бикова І. 3,5,10,13,14
Біологія 20,28
Бобик Л. 24
Богданович М. 11
Богосвятська А. 25
Бойко В. 29
Борецька Н. 29
Борисенко В. 23
Бровченко А. 17
Будна Н. 3,11,14
Василенко С. 33
Вашуленко М. 3,4
Вернигора І. 33
Вишник О. 4
Відповіді до підсумкових  
контрольних робіт 3,6,11
Відповіді до підсумкових  
контрольних робіт для ДПА  
з англійської мови 26
Відповіді до підсумкових  
контрольних робіт для ДПА  
з української літератури 23
Власов В. 30
Волощук Є. 24 
Ворон А. 17
Воскресенська К. 7
Воскресенська Н. 7
Всесвітня історія. Новий час 31
Гаврилюк А. 12

Гаврилюк Г. 34 
Гаврилюк Ж. 31
Гавриш Н. 3,10
Гаврутенко Г. 23
Гвоздкова І. 25
Гедзик А. 34
Географія 20,29
Географія материків і океанів 29
Гільберг Т. 14
Гісем О. 21,30
Глазова О. 22
Гнатюк О. 16
Головко З. 3
Гребенькова Л. 6
Грицюк І. 10
Грущинська І. 14
Гужанська І. 16
Гузь О. 25
Гук О. 30
Гупан Н. 30
Гущина Н. 33
Давидюк Л. 24
Даниелян А. 10
Демидчик Г. 4
Джунь Л. 31
Доценко І. 26
Дрозд Т. 12
Дубовик С. 3
Дуда І. 22
Економічна і соціальна  
географія України 28
Євчук О. 26
Єременко О. 22
Жаркова І. 14
Заболотний В. 17,22
Заболотний О. 17,22
Загальна географія 20
Задачі підвищеної складності з 
геометрії для 7 класу 27
Запольська А. 6
Заставний Ф. 28

АБЕТКОВИЙ ПОКАЖЧИК АВТОРІВ І НАЗВ ВИДАНЬ



37

Заяць Н. 8,16
Заячук О. 28
Збірник диктантів для підготовки 
до ДПА з української мови 22
Земерова Т. 30
Зорька Н. 9
Іванова Л. 27
Ігнатьєва А. 33
Ільченко Л. 18
Інформатика 22,34
Істер О. 19,26,27
Історія середніх віків 31
Історія стародавнього світу 21
Історія України 21,30,31
Історія України в казках  
та легендах. Історія України  
в іменах та подіях 8,12,15
Йолкіна Л. 6
Калініна Л. 10
Каневская Н. 9
Капіруліна С. 29
Караман С. 23
Карпова Л. 21
Карп’юк О. 26
Кашуба Є. 25
Квік С. 18
Кирилюк Т. 8,16
Кліменко І. 17,21
Коваленко Л. 18,23
Ковальова С. 25
Козова Т. 25
Коломоєць Г. 33
Коляда І. 32
Комахи 14
Копитіна Н. 17
Корсаков В. 24
Криган С. 3
Крижановська О. 32
Крижановський О. 31
Крикля Л. 28
Кузишин А. 28
Культура України  
в казках та легендах 8,12,15

Лапшина И. 9
Лебедєв Д. 34
Лебедєва Ю. 31
Лишенко Г. 11
Лобчук О. 4
Ломаковська Г. 16
Лупійчук А. 22
Малієнко Ю. 33
Мандруємо у Дивосвіт! 14
Маркотенко Т. 3,10
Мартинюк О. 21,30
Мартос С. 23
Масляк П. 29
Масол Л. 34
Мачача Т. 34
Медіаграмотність на уроках  
суспільних дисциплін 31,33
Мельничайко О. 3
Мерзляк А. 26,27
Методика навчання географії  
у 6 класі загальноосвітніх  
навчальних закладів 20
Мечник Л. 14
Мещерякова К. 3,4,6,11,13,14,15
Михальчук Г. 14
Міляновська Н. 24
Міхелі С. 29
Могільовцева Л. 25
Морська Л. 26
Мудрик С. 15
Мястківська С. 8
Набільська Л. 16
Науменко В. 6,7
Несвіт А. 10,26
Олейник В. 9
Олійник А. 17,18,21
Олійник В. 18
Олійник І. 20
Оляницька Л. 11,12
Основи здоров’я 33
Основи християнської етики 34
Панчук І. 28,31
Пестушко В. 29



38

Пєрмінова І. 12
Підводний світ 15
Підсумкові контрольні  
роботи 4,7,12
Позакласне читання 8,9
Покуса А. 31
Поліщук О. 26
Полонський В. 26,27
Полякова Т. 9,24
Пометун О. 30,33
Попель П. 28
Приймак А.  24
Природа України в казках  
та легендах. Природа України  
в знаках та символах 9,12,16
Природознавство 15,19
Проценко Г. 16
Пугач М. 20
Радзіх С. 17,18,23
Ривкінд Й. 16
Рівкінд Ф. 12
Рогова О. 3,5,10,13,14
Русский язык 24
Савченко О. 7
Сагайдак Л. 18
Сак Т. 14
Сакович О. 24
Самойлюкевич І. 10
Самонова Е.  9,24
Свистак-Яроцька О. 3,15,19
Сильнова Э. 9
Сіранчук Н. 4
Сіробаба О. 34
Скирда І. 30
Сліпець О. 12
Слободянюк О. 24
Словник + довідник 4
Смагін І. 30
Собко В. 4
Сова К. 23
Солопенко В. 17
Стативка В. 9,24
Степанищева В. 23
Струж Н. 27

Телець І. 23
Телець Ю. 23
Тетеріна О. 8
Титаренко В. 34
Тихоша В. 23
Тіхоненко С. 25
Ткач І.  19
Ткачук Г. 8
Трудове навчання 22,34
Турчин О. 20
Уварова Г. 29
Українська мова 4
Українські народні пісні 24
Уроки з охорони довкілля 20,34
Усі вправи з геометрії 27
Фартух Л. 19,25
Федорець М. 22,34
Фізика 27
Фізична географія України 28
Фучила О. 12
Химера Н. 19
Хіміна Л. 34
Хірна О. 32
Хорошковська О. 7
Чекан Л. 31
Чічкань О. 21
Чорненька І. 16
Чумарна М. 9
Шаромова В. 27
Шевчук Л. 31
Шнайдрук Г. 22
Шпак О. 27
Щербань П. 20,29,30
Щупак І. 33
Юрженко В. 34
Юхимович О. 34
Якір М. 26,27
Ярошенко О. 28
Я у світі 13



39

ЗМІСТ

Для учнів 1-4 класів 3
Українська мова 3
Українська література.  
Читання 4
Усна народна творчість 8
Російська мова 9
Зарубіжна література.  
Читання 10
Англійська мова 10
Німецька мова 10
Математика 10
Я і Україна 12
Я у світі 13
Природознавство 13
Українознавство 15
Основи здоров’я 16
Основи інформатики 16
Музика 16
Трудове навчання 17

Для учнів 5-6 класів 17
Українська мова 17
Українська література 18
Зарубіжна література 18
Математика 19
Природознавство (5 кл.) 19
Ботаніка (6 кл.) 20
Загальна Географія (6 кл.) 20
Історія України (5 кл.) 21
Всесвітня історія (6 кл.) 21
Українознавство 21
Основи інформатики 22
Музика 22
Трудове навчання 22

Для учнів 7-9 класів 22
Українська мова 22
Українська література 23
Усна народна творчість 24
Російська мова 24
Зарубіжна література 24
Англійська мова 25
Алгебра 25
Геометрія 27
Фізика 27
Хімія (8-9 кл.) 27
Зоологія (7-8 кл.) 28
Географія України (8-9 кл.) 29
Фізична географія світу 30
Економічна і соціальна  
географія світу (9 кл.) 30
Історія України 32
Всесвітня історія 33
Основи здоров’я 34
Релігієзнавство 34
Основи інформатики 34
Основи економіки (8-9 кл.) 34
Основи екологічних  
знань (8-9 кл.) 34
Художня культура 34
Музика 34
Трудове навчання 35



СХОДИНКИ ДО ЗНАНЬ
(за сторінками шкільного підручника)
Поточний бібліографічний покажчик

для вчителів і бібліотекарів. 2016 рік. Вип. 2

Автор-укладач 
В. М. КРАСНОЖОН

Літературний редактор Полисаєва В.Я.  
Комп’ютерна верстка Ярчак Н.В.
Підписано до друку 6.09.2016 р.

Зам. №. 15. Наклад 75 прим.

Видавець та виготовлювач 
НБУ для дітей

вул. Баумана, 60, м. Київ, 03190
Тел/факс. 400-65-87, тел. 400-05-01, 400-70-91

http://www.chl.kiev.ua
mail: library@chl.kiev.ua



4

НБУ для дітей
вул. Баумана, 60, м. Київ, 03190

Тел/факс. 400-65-87, тел. 400-05-01, 400-70-91
http://www.chl.kiev.ua
mail: library@chl.kiev.ua


